L. C. MESQUITA;     A. F. F. GOMES;     F. S. LEÃO;                                                                REEC – Revista Eletrônica de Engenharia Civil  Vol 15 -  nº 2 (2019-2020)
203
SIMULAÇÃO COMPUTACIONAL DE PILARES DE AÇO SUBMETIDOS À
COMPRESSÃO AXIAL
Computational simulation of steel columns submitted to axial compression
Leonardo Carvalho MESQUITA1, Arthur Filipe Freire GOMES2, Filipe Silveira LEÃO3
Recebido em 22 de janeiro de 2019; aceito em 28  de julho de 2019; disponível on-line em 03 de junho de 2020.
PALAVRAS CHAVE:

73,0 (H). Esse perfil é comumente utilizado em
pilares e é  isento  de  problemas  de   instabilidade
 local.
A fim de obter as curvas de flambagem
do pilar de aço, em função da imperfeição
geométrica inicial e da intensidade das tensões
residuais adotada, realizou-se a análise de
modelos com os seguintes valores de esbeltez ():
45, 60, 75, 90, 105, 120, 135 e 150. A relação dos
modelos analisados, com seus respectivos valores
de imperfeição geométrica e tensões residuais, é
apresentada na Tabela 1.
TABELA 1:  Relação dos modelos de elementos finitos analisados.
Modelo1 Eixo2 Tensão Residual3 Imperf. Geomét. 4
M--X-0-L/1000 x-x 0% L/1000
M--X-10-L/1000 x-x 10% L/1000
M--X-15-L/1000 x-x 15% L/1000
M--X-20-L/1000 x-x 20% L/1000
M--X-30-L/1000 x-x 30% L/1000
M--X-40-L/1000 x-x 40% L/1000
M--Y-0-L/1000 y-y 0% L/1000
M--Y-10-L/1000 y-y 10% L/1000
M--Y-15-L/1000 y-y 15% L/1000
M--Y-20-L/1000 y-y 20% L/1000
M--Y-30-L/1000 y-y 30% L/1000
M--Y-40-L/1000 y-y 40% L/1000
M--X-15-L/250 x-x 15% L/250
M--X-15-L/500 x-x 15% L/500
M--X-15-L/1500 x-x 15% L/1500
M--X-15-L/2000 x-x 15% L/2000
M--X-15-L/10000 x-x 15% L/10000
1 O valor de  na nomenclatura do modelo varia conforme a esbeltez considerada (45, 60, 75, 90, 105, 120, 135 e 150).
2 O eixo x-x é o eixo de maior inércia e o eixo y-y é o eixo de menor inércia.
3 O valor da tensão residual aqui considerado representa uma porcentagem do valor da resistência ao escoamento do aço.
4 L é o comprimento do pilar.